Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 22/04/2025

Moção de Aplausos Nº: 361/2025

Ementa: Moção de Aplausos à Senhora HELENIR DE LIMA MOURA JESUS, por sua expressiva

atuação sindical, defesa dos direitos dos servidores públicos e relevante contribuição para a

construção de uma sociedade mais justa, inclusiva e igualitária.

Entrada na Câmara: 22/04/2025

Autoria:

Nivaldo Antônio da Silva

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 361/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Assessoria Técnica

MOÇÃO DE APLAUSOS N°          /2025

Senhor Presidente,

Proponho aos ilustres pares da Câmara Municipal de Ipatinga moção de

aplausos à Senhora HELENIR DE LIMA MOURA JESUS, por sua expressiva

atuação  sindical,  defesa  dos  direitos  dos  servidores  públicos  e  relevante

contribuição para a construção de uma sociedade mais justa,  inclusiva e

igualitária.

Requer-se o envio de cópia da presente Moção a homenageada, bem como

sua divulgação no sítio eletrônico da Câmara Municipal.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 17 de abril de 2025.

Nivaldo Antônio da Silva
VEREADOR

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 361/2025.
Arquivo: 202515123-21-A.pdf -  Page: 1 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Assessoria Técnica

JUSTIFICATIVA

Helenir de Lima Moura Jesus é servidora pública municipal e moradora do bairro

Bethânia, em Ipatinga,  há mais de 50 anos. Sua trajetória é marcada por uma firme

atuação  na  defesa  dos  trabalhadores,  por  seu  compromisso  com  os  princípios  da

equidade, da inclusão e da justiça social.

É  diretora  do  SINTSERPI  –  Sindicato  dos  Servidores  Públicos  Municipais  de

Ipatinga, onde tem atuado em prol da valorização da categoria, buscando melhorias nas

condições  de  trabalho,  salários  e  direitos  funcionais.  Também  ocupa  o  cargo  de

presidente da FETAM – Federação dos Trabalhadores no Serviço Público Municipal,

representando servidores de todo o estado com uma postura ética, técnica e combativa.

Helenir tem como valores essenciais a igualdade no serviço público, onde todos

devem  ter  acesso  digno  à  saúde,  educação  e  demais  direitos  fundamentais.  Está

sempre atenta às demandas de sua categoria,  defendendo firmemente a inclusão,  a

diversidade e o respeito às diferenças dentro e fora do ambiente de trabalho.

Entre  seus  feitos  de  maior  destaque,  está  o  fato  de  ter  sido  presidente  do

SINTSERPI por dois mandatos consecutivos, período no qual, por meio da mobilização

e luta conjunta com os trabalhadores, conquistou a redução da jornada de trabalho dos

servidores municipais  de  8  para 6  horas  diárias,  uma vitória  histórica  que  impactou

positivamente a vida de centenas de profissionais e suas famílias.

Por sua trajetória de liderança sindical, por sua defesa incondicional dos direitos

dos servidores públicos e por representar com coragem e competência os interesses da

coletividade, esta Moção de Aplausos é um justo reconhecimento à Senhora Helenir de

Lima  Moura  Jesus,  exemplo  de  mulher  forte,  atuante  e  essencial  para  o

desenvolvimento de uma sociedade mais humana e democrática.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 361/2025.
Arquivo: 202515123-21-A.pdf -  Page: 2 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 4

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 22 abr 2025 às 17:12
Identificador: f2609ff47c1e6daad3399b84d05106e8d0e9189b27093b267

Página de assinaturas

Nivaldo Silva Secretaria Geral
975.944.236-15 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

22 abr 2025
16:58:41

Nivaldo Antônio da Silva  criou este documento. ( Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
975.944.236-15 )

22 abr 2025
16:58:46

Nivaldo Antônio da Silva  (Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) assinou este
documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

22 abr 2025
17:12:09

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original cde38ff9bb12b6ce06a7487a42fd8deb5e1a2eea40fdb2382ba6109d3ad4e5fe

https://valida.ae/f2609ff47c1e6daad3399b84d05106e8d0e9189b27093b267

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 361/2025.
Arquivo: 202515123-21-A.pdf -  Page: 3 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 4